

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 31. Maja. — Rok 1843.

Sroda.

№ 142.

Jutro, S. Prokop.  
Wsch: sł: g. 3, m. 59, Zach: g. 8, m. 1.

Wydano Postanowienie Rady Administracyjnej Królestwa d. 19go b. m. tej treści: „Udzielone pod dniem 28 Maja (9 Czer.) 1840 r. pozwolenie sprowadzania z za-granicy, do końca 1842 r., *ostu czyli szczeci barwierskiej*, za opłatą, Postanowieniem Rady z d. 9 Maja 1826 r. po kopieck 13<sup>1</sup>/<sub>2</sub> od centnara oznaczoną, przedłuża się na dalsze lat 3.” — Komisja Rzą: Spraw Wew: i Duchow: na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych, mianowała do Rady Opiekuńczej Szpitalów, Domów schronień i wszelkich Zakładów dobroczynnych, Powiatu *Mławskiego*, na Opiekuna Prezydującego, Jana *Maiewskiego*; na Członków: *Edmun: Mostowskiego*, *Ign: Nosarzewskiego*, *Piotra Malinowskiego*, *Karola Sonenberga*, *Maxymiljana Chamskiego*, *Józefa Żubirńskiego*, *X. Pawła Smolińskiego*, *X. Piotra Rejchel*. — *Wawrzyniec Trembicki*, dawniej Majster obuwia, mający lat 80, i jego Zona *Marjanna z Zakrzewskich* lat 65, doczekali 6go bieżącego miesiąca 50-letniego małżeńskiego pożycia, a w przyszłą Niedzielę w Kościele swej Parafji Sgo Krzyża ponowią ślub małżeński, i otrzymają błogosławieństwo. Obarczeni wiekiem są podupadli, żyją z wsparcia dobroczynnych Osób. Kto życzy osłodzić tej sędziwej parze dzień ich *złotego Wesela*, każde wsparcie dowiodłoby o litości jego serca. W Redakcji Kurjera Warsz: takie ofiary będą przyjmowane. — Księgarnia *Fr. Spiess i Sp:* przy ul: *Senar: N° 460*, odebrała nowe dzieła: *Święta droga Krzyżowa JEZUSA CHRYSYTA* podzielona na 14 Stacji aż do grobu świętego, z 14tą rycinami tych Stacji, *Lwów, 1843, k. 18 (zł. 1 gr. 6)*. *Różany Wianek* czyli sposób wspólnego czezenia tajemnie wiary świętej i wielbienia Najświętszej Panny *MARJI* Matki Boskiej, ułożony przez *X. J. N.*, *Lwów, 1842, k. 37<sup>1</sup>/<sub>2</sub> (zł. 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub>)*. *Robinson* dla dzieci, albo najciekawsze wypadki *Robinsona* *Krusoe* opowiadane dzieciom przez Ojca, dziełko z 8mią rycinami kolorowanemi, *k. 97<sup>1</sup>/<sub>2</sub> (zł. 6<sup>1</sup>/<sub>2</sub>)*.

Toż dzieło z rycinami czarnemi, *k. 52<sup>1</sup>/<sub>2</sub> (zł. 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>)*. *Listy z Krakowa*, napisał *Józef Krzmer*, tom I, *Kraków, 1843, rub: sr: 1 kop. 80 (zł. 12)*. — Z saskiego ogrodu wpłynęło d. 29 b. m. *zł. 26*. — (Art. nad.) Z najczulszą wdzięcznością poważam się złożyć publiczne podziękowanie *Wmu Herwig* Lekarzowi wolno-praktykującemu, przy ulicy *Chłodnej* pod *Nrem 926* zamieszkałemu, który powodowany najczystsza ludzkością, nie szczędząc własnych trudów i kosztów, przywrócił zdrowie będącej już bez nadziei życia *Żonie* mojej a *Matce* dwójga dzieciak, wkrótce po połogu zapadłej w ciężką chorobę, bez żadnego ratunku zostającej. Oby kilka słów tych zastąpić mogły hołd wdzięcznych na zawsze serce całej *Rodziny*, która *Tobie Szanowny Mężu!* winna ratunek *Żony* i *Matki*. *Antoni Żuniewski*, b. Porucznik. — Oprócz znajdowania się codziennego od godz: 9ej z rana do 3cej po południu w moim mieszkaniu na *Krakowskim-Przedmieściu Nro 446*, naprzeciw *Odwachu*; w celu udzielania pomocy *Dentystycznej* zostawać będę w onem do końca *Czerwca* r. b., we *Wtorki*, *Czwartki* i *Soboty*, od godz: 6tej do 7ej po połud. *C. F. Lebrecht* Dentysta *M. Warszawy*. — Chociaż jeszcze nie tyle wodarzeczna jest ciepła aby w *Wiśle* używano kąpeli, iak już o tej porze nieraz bywało, lecz już urządzono dawne i stawiane są wcale nowe nader *dogodne Łazienki* przy moście. Wysokość wody na *Wiśle* ciągle jest mierzua. Deszcze w kilku dniach ostatnich bardzo pomogły wzrostowi zboża iarzynnego i łąkom. — Jeden z bardzo *potrzebnych*, wczoraj, w dniu swoich imienin, nie miał nawet tyle aby mógł na fetę przynajmniej zasilić się łyżką iakiej strawy. Zasmucony idąc ulicą *Miodową*, przed *Kościółem XX. Kapucynów* spostrzega na ziemi leżący woreczek, podnosi go, otwiera i widzi kilkanaście złotych w monecie. Ucieszony niezmiernie tą niespodzianką, najprzód ofiaruje troszeczkę iako wsparcie dobroczynne przechodzącej *Starowinie*;



zjada śniadanie, które mu bardzo smakuje, i przemyśla ile ma użyć na naglące potrzeby; lecz wzrusza go sumienie, że to jest cudza własność. Oświadcza przeto, iż prawdziwy Właściciel tej zguby, za udowodnieniem może ją odebrać, ale antycypatiwie prosi, że już wydanych na śniadanie i dar dobroczynny zł. 3, dalibóg, zwrócić nie może. Wiadomość w Drukarni Kurjera Warsz. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe za 100 zł., r. s. 14 k. 78 (zł. 98 gr. 16); kupon kóp: 26 1/3. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po drugim akcie *Kaplicy w Glentorn*, JPP. *Chomanowski* i *Boczkowski*; po ukończeniu JP. *Chomanowski* 2-kroć. Wkrótce daną będzie nowa Komedia w 3ch aktach *Margrabina de Senter*.

Trybunał Cyw: Iszej Inst: Gub: Kaliskiej, w zastępstwie Trybunału Handlowego, 23go b. m. ogłosił upadłość Starozakonnego *Meiera Anker*, Kupca handlu sukiennego, w M. *Kaliszu* zamieszkałego.

Z *Odessy*. — Donoszą z *Jakty* 17go Kwietnia: „Wczoraj, byliśmy świadkami uroczystości, której oddawna oczekiwaliśmy niecierpliwie: o godzinie 3ciej z południa, odbyło się uroczyste założenie pałacu N. CARSARZOWEJ JMCI, w *Oriandzie*, majątności JEJ C. M., na południowym brzegu *Krymu*.”

*Anglja*. — Minister spraw zagranicznych P. *Webster* w Stanach Zjedn., w skutek poróżnienia się z Prezesem *Tyler* złożył swój urząd, i ma otrzymać poselstwo do *Londynu*. — Dziennik *amerykański* donosi, iż sławni bliźnięta *syamscy* (dwaj zrosnięci bracia) zaślubili w północnej *Karolinie* dwie siostry. — *Londyn* ma teraz 1,870,727 ludności. — Baron *Andelau* *Boniuszy* Xcia *Karola Brunświckiego* od lat 30tu zostający przy jego rodzinie, wziął teraz od niego dymisję.

*Francja*. — Xże *Hieronim Bonaparte* odpłynął z *Marsylii* do *Włoch*. — W twierdzy *Ham* wierny sługa Xcia *Ludwika Bonaparte*, złamał nogę. — *Margrabia Guiche* (Gisz) Par *Francji*, rozszedł się z tym światem. — Jeden z Bankierów w *Paryżu* nabył przed niejakim czasem za 500 fr. od *Artysty* obraz, który zwrócił na siebie wiele uwagi na wystawie. Właściciel napisał z tej przyczyny

do *Artysty*: „Oszukaliśmy się obaj przy kupnie iakie między nami miało miejsce, Pan przez skromność, ja przez niedoświadczenie; dzienniki i krytyki przekonały mnie że pańskie dzieło warte jest 1,500 fr.; przesyłam przeto Panu resztujące 1,000 fr., i zostaje etc.” — 17,000 wojskowym dano urlopy, a z nowego poboru 11,000 nie zostanie zaciągniętych. — *Hiszpański* sprawujący inter: przesłał swojemu Rządowi notę, zwracającą uwagę na liczne zgromadzenia wychodźców hiszp: u *Królowej Krystyny* w *Malmaison* (*Malméza*). — Bardzo chwalał teraźniejszego *Papieżkiego Nuncjusza* *Xdza Fornari*. Ma on lat 56, jest uczony, rozważny, a szczególniejszej ujmujący swoją popularnością. Chociaż niedawno został w *Paryżu*, a już mnóstwo ma zwolenników; jego uwagi są zgodne z duchem prawdziwie *Chrześcijańskim*; przekonywa bez uniesienia się, dowodzi gruntnie, naucza łagodnie. Jest on *Arcy-Biskupem* (in partibus). — W tych dniach odkryty posąg *Dziewicy Orleańskiej*, sławnej obrońcicielce *Francji*, jest ulany z wzoru będącego dziełem zawezwannie zmarłej *Xżny Wirtemberskiej Marji*, *Córki* teraźniejszego *Króla Filipa*. (W *Warszawie* w wielu domach od kilku lat znajdują się takie posązki, a szczególniejszej wyszłe z pracowni tutejszego *Rzeźbiarza* JP. *Ludwika Kauffmanna*).

*Hiszpanja*. — Nowy Minister skarbu unieważnił interes zawarty przez jego poprzednika i antydatowany o miesiąc, na czemby Rząd szkodował. — *Kortezy* mają unieważnić jeszcze traktat o kopalnie żywego srebra w *Almaden*.

*Niemcy*. — *J. C. W. Wielka Xżna HELENA* odbywa teraźniejszą podróż w *Niemczech*, pod nazwiskiem *Hrabiny Pawłowskiej*. — *Mieszkańcy Presburga* z najwyższą radością powitali przybyłych teraz do tego miasta *NN. Cesarza* i *Cesarzową* *Austrjacc*. Wszystkie domy nad-dunajskie ozdobiono kwiatami, kobiercami i t. p.

*Rozmaitości*. — *Jaskinia Kakaluamilipa* w *Mexyku* ma bramę iakby ręką ludzką wyrobioną na 70 stop wysoką i 150 szeroką; pierwsza sala ma 200 stop długości, 170 szerokości i 150 wysokości, stalaktyty w niej są nieporównane. Dra-



ga sala podobna jest zupełnie do świątyni *egipskiej*, iaskinia była zwiedzana na 4 mile daleko, a nie znaleziono w niej końca. — Wirtuoz *Ole Bul* przybył do *Hamburga*. — Ktoś zapytał znajomego: jaka jest różnica między czasem a wiecznością? Żebym chciał sobie wziąć tyle czasu, aby Panu to objaśnić, tobyś potrzebował całej wieczności aby mnie zrozumieć. — Najlepszym środkiem przeciw truciźnie opjum ma być kawa czarna, jeśli na tem pozna się Cesarz *Chiński*, tedy Anglicy będą mieli nową gałęź handlu z Chinami. — *Meneval*, Sekretarz *Napoleona* i Cesarzowej *Józefiny* i *Marji Ludwiki*, wydał dziełko w którym udziela interesującej szczegóły o domowym pożyciu Cesarza. Mówi w tem dziele: pogardzał wykintnością i niepotrzebne wydatki toaletowe, lecz bardzo uważał na czystość i ochłodstwo. Lubił kąpać się często; każdego poranku sam tarł szczytką ramiona i piersi, a Kamerdyner następnie plecy. Dawniej przychodził do niego *Cyrulik*, lecz od 1803 roku, gdy miał innego kamerdynera, sam się golił. Potem umywał się na srebrnej miednicy, która miała wielkość wanienki. Gąbką moczoną w kolonńskiej wodzie, skrapiał włosy i plecy. Codziennie odmieniał kaftanik z białego kaźmierku i iedwabne pończochy. Mundur wtenczas tylko odmieniał, gdy już był nadto zużyty. Początkowo wyznaczył na swoją toaletę rocznie 60,000 fr., lecz później zredukował na 20,000 fr. Jednakowoż toaleta i garderoba Cesarza kosztowała 720,000 fr. rocznie. Oszczędzał rocznie 13 do 14 milionów fr., które leżały pod trzykrotnemi kluczami i były zachowane w sklepiciach w *Tuljeri*. Czestokroć kazał sobie przyprowadzać do gabinetu małego *Króla Rzymskiego* swojego Syna. Nianka oddawszy go Ojcu, musiała czekać za drzwiami: miewał dziecko na kolanaach, gdy depecze wyprawiał. Czasem kładł się z synkiem na kobiercu i bawił się z nim. Cesarz kazał sobie porobić pątki różnej wielkości i koloru, które wyobrażały bataljony, pułki i dywizje. Gdy sobie układał Cesarz iakie ewolucje wojskowe, używał tych pąteczków które rozstawiał na kobiercu. Czasem Synek nad-

chodził z nienacka Ojca, gdy tenże zamysłony odbywał swe ewolucje. Synek zwykle przewracał mu te pąteczki i psuł mu porządek pomysłu, lecz *Napoleon* nigdy za to nie gniewał się, ale cierpliwie na nowo zawsze te pąteczki ustawiał.

*Niezawodny sposób wygubienia pluskw w mieszkaniach.* Pluskwy gnieźdzą się pospolicie w szparach ścian. Wszelkie dotąd używane sposoby wyniszczenia ich w tych kryjówkach, były nadaremne. Nowsze atoli doświadczenia przekonują, że odwar *piotunu* jest najskuteczniejszym przeciw nim środkiem. Jeżeli się bardzo w ścianie rozmnożyły, potrzeba ją świeżo bielić, używając do wapna w miejsce zwyczajnej wody, *odwaru piotunu*. Jeżeli pułap jest wapnem wyłożony, bielić go również należy; jeżeli zaś jest z desek, wymyć go potrzeba tymże odwarem. Nadto, gdy bielienie wyschnie, powłóczy się całą ścianą raz jeszcze rzezonym odwarem, za pomocą pędzla mularskiego. Po ukończeniu, wymywa się tymże odwarem podłoga. Niemniej także takowym odwarem obmywają się meble, mianowicie łóżka, jeżeli i w nich zagnieździły się pluskwy. Rzadko przecież zdarza się by jednokrotne ich obmycie było dostatecznem, ponieważ czestokroć pluskwy mieszczą się w szparach, do których płyn nie dochodzi; potrzeba więc myć ich powtarzać dopóty, dopóki wszystkie pluskwy nie wyginą. (*Ziemianin*).

## S Z A R A D A.

### DO WIESZCZA.

Wieszczu! jeśliś *Jenjuszem* wzniosł się nad poziomy!  
Jeśliś przetrwał zawiści, i krytyki gromy,  
Miejże w *pierwszym* i *trzecim*, *trzecie*, *pierwsze* twoie,  
Bo może kiedyś za twe gorycze i znoje,  
Gdy już się wydstaniesz z tych doczesnych matni,  
Gdy jak *wszystkie* ozwiesz się w głos *Iszy*... ostatni,  
Twoje imię w potonnym, sprawiedliwym *świecie*

Słynać *drugie* *trzecie!*

(*Zeszła Szarada Uciecha*).

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Chitrow Rze: Taj: Rad: z *Małżonką*, z *Petersburga*;  
Drucki *Lubecki* *Xiąże* *Józef* z *Grodna*; *Murizi* *Hel*;  
*Xżna* z *Petersburga*; *Dziekoński* *Jan* *Kamerj*; *Dworu*  
z *Gub*; *Grodz*; *Rozwadowski* *Jan* *Radca* *Rząd*; *Gub*;  
*Mazow*: z *Częstochowy*; *Wolski* *Rom*; *Assęsor* *Tryb*;  
z *Kielec*; *Leżnicki* *Frau*; *Dz*: z *Osin*; *Boski* *Jakób* *Dz*:



z Olszowej Woli; Mokronowski Alex: Dz: z Chlewni; Mikulowski Stan: Dz: z Błędowa.

### DONIESIENIA.

Arsenał Warszawski uwiadamia niniejszym, iż w dniu 21 Maja (2 Czerwca) o godzinie 10 z rana, w Komitecie przy ulicy Nalewki w domu pod Nr 2253, odbywać się będzie targ ostateczny na dostawę do Warszawskiego a Zachodnio-Okregowego Arsenału, różnych Szrub żelaznych; dla czego zyczący przystąpić do licytacji, mogą stawić się do Komitetu z wiarogodnymi świadectwami, na prawo dopuszczenia go do targu, oraz kaucją rub: sr. 481. — Zarządzający Arsenalem; Pułkownik Artylerji, *Garbunoff. Kossowski, Tłumacz.*

Onegdaj wieczorem idąc z ulicy Marszałkowskiej, Złota, Szpitalną na Mazowiecką, zgubione zostały 2 PLANY domu murującego się przy ulicy Marszałkowskiej i Złotej Nro 1384/5. Znalazca raczy oddać do Właściciela domu za przyzwoitą nagrodą.

W dniu 20 Maja (1 Czerwca) r. b. o godz: 5 z południa, odbędzie się ostateczne przysądzenie Nieruchomości Nro 770, w Warszawie przy ulicy Elektoralnej położonej. Licytacja odbywać się będzie przed W. Bogdańskim Sędzią Delegowanym w miejscu posiedzeń Tryb: Cyw: Gub: Mazow: Wydz: Igo. Sprzedają dyryguje Patron Krysiński w Warszawie pod Nr 2239 zamieszkały. Licytacja zacznie się od Rsr. 8000.



W mieście Gub: Lublinie przy ulicy Jezuińskiej pod Nr 39 i 40, są 2 KAMIENICE na nowo całkiem wyrestaurowane, cynkiem pobita jedna pod Nr 40, bez żadnego długu będące, do sprzedania; o cenie tychże można się dowiedzieć w Lublinie, u W. Czepuczynskiego Patrona Trybu: Handlowego, w Rynku, naprzeciwko tegoż Trybunału zamieszkałego, i u W. Dytza Budowniczego przy ulicy Grodzkiej mieszkającego, lub też u Właściciela tychże Kamienic, w Warszawie przy ulicy Nowyświat pod Nr 1301, na dole po lewej ręce od frontu, mieszkawie mającego.

Zginęły trzy TABAKIERKI papierowe, to jest: dwie Sandauskie, z których jedna z cyfrą F. K.; 2ga z gwiazdką srebrną; trzecia zaś podługowata koloru złotego, z wizerunkiem w cieniu Xięcia Poniatowskiego. Łaskawy Znalazca gdy odda takowe Właścicielowi mieszkającemu przy ulicy Nowolipie w domu Nro 2475, na 1sze piątro, otrzyma nagrodę stosowną.

Mam sobie za przyjemność zawiadomić łaskawe Damy, licznie zwiędzające mój Magazyn, że przyrządzone przezemnie KAPOTKI klarowne, już są gotowe. Opóźnienie przebaczyć Panie raczą, albowiem dopiero w tych dniach otrzymaliśmy Krepe (dentelę), z której wspomniane Kapotki są wyrobione; co mnie spowodowało do ogłoszenia niniejszego. — T. Ra-

siecka, Magazyn Stroików przy ulicy Długiej Nr 599 do domu W. Tyzler, utrzymująca.

W dniu 20 Maja (1 Czerwca) r. b. o godz: 5 z południa, odbędzie się ostateczne przysądzenie Nieruchomości Nro 996, w Warszawie położonej przy ul: Krochmalnej, w której znajduje się tak zwana Srebrna Sala. Licytacja odbywać się będzie przed W. Bogdańskim Sędzią Delegowanym w miejscu posiedzeń Tryb: Cyw: Gub: Mazowieckiej Wydz: Igo. Sprzedają dyryguje Patron Krysiński w Warszawie pod Nr 2239 zamieszkały. Licytacja zacznie się od sumy Rsr. 2600.

### KANTOR STRECZEN

Guwernerów i Guwernantek, na rogu ulic Młynowej i Nowoli: Nr 2476/7, obok Pałacu Mostow:

Zadane są: Guwernantka rodowita Francuzka na Prowincją: Polka posiadająca język francuzki, rosyjski i nauki klasyczne, na Pensją na Prowincją. — Zyczą być umieszczone: Guwernantki posiadające obce języki, muzykę w wysokim i srednim stopniu, iakoteż i bez muzyki. Steingraeber.

Dzisiaj rano ciepła stopni 5. Wczoraj w połud: 13.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 21szy raz *Cocytja*. Tym razem *Wendeta*.

Dzisiaj i Jutro, na Pradze w Ogrodzie Nadwiślańskim w domu P. Kosńskiego, będzie MUZYKAŁNA ZABAWA; uprzyjemni takowa JP. Rajczak na Trąbce chromatycznej, przy towarzyszeniu Orkiestry z dobranych Artystów.

Dzisiaj przy ulicy Miodowej pod Nr 491 w Ogródku gdzie Pivo Bawarskie, grać będzie MUZYKA z dobranych Artystów.

Dzisiaj na Pradze w Ogrodzie Zawisłańskim, w posiadłości dawniej Papijskich, Orkiestra pod Dyrykcją JP. Lianckiego grać będzie. A. Jankowska.

Dzisiaj w Ogródku Zielonym przy ulicy Mokotowskiej, TERCET z Czeskiej Pragi grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Lilpopy przy ulicy Bieląskiej i Tłumack: Nr 600, Panny *Noires* grać będą.

Obok Resursy w domu Dziewanowskich na 4m piątrze, nad Siodlarzem, stosownie iak na Wielkanocne Święta, tak i na Zielone Święta, przyjmują się obstalunki na CIASTA, iako to: Baby, Placki i Mazurki; obstalunki przyjmują się do Piątku wieczór.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Indyk, Gęś młoda, Pieczeń, Polędwica, Ozór, Flaki, Kurczęta, Raki, Szparagi.